
1 

 

DDG n. 228 

                                                                    REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 
DIPARTIMENTO DELL’URBANISTICA 

         IL DIRIGENTE GENERALE 

 

 

VISTO    lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA    la legge regionale 15 maggio 2000, n° 10 e s.m.i.; 

VISTO    il Decreto Legislativo 30/03/2011, n. 165 e s.m.i. recante norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTA    la legge regionale 3 dicembre 2003, n° 20, art. 11,; 

VISTA la Legge regionale 16/12/2008, n. 19 recante norme per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti Regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione 

e s.m.i.; 

VISTO il D.P.Reg. 5/12/2009, n. 12, registrato al registro 1 foglio n. 127, del 17/12/2009 della 

Sezione di Controllo della Corte dei Conti per la Regione Siciliana e pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 59 del 21/12/2009 recante il Regolamento di 

attuazione del Titolo II della Legge Regionale 16/12/2008, n. 19;   

VISTA   la legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i. – disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della  corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione – e i decreti 

presidenziali di adozione del relativo piano triennale di prevenzione della corruzione e 

del programma triennale per la trasparenza; 

VISTO  il Decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39 recante disposizioni sulla inconferibilità e 

incompatibilità degli incarichi ed in particolare gli articoli 3, 4, 7, 9, 11, 12 e 13; 

VISTA  la Legge regionale 7/05/2015, n. 9, art. 49, comma 1, che ha previsto la riorganizzazione 

dell’apparato amministrativo dell’Amministrazione regionale; 

VISTA la Legge regionale 17/03/2016, n. 3, art. 13, comma 3 che dispone, con cadenza biennale, 

per il quadriennio 2017-2020, l’accorpamento per materie omogeneee di strutture 

dirigenziali in numero corrispondente a quello delle strutture dirigenziali rimaste vacanti 

nel biennio precedente, a seguito dei pensionamenti di cui all’art. 52 della legge regionale 

n. 9/2015; 

VISTA  la legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione della Regione siciliana per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il 

triennio 2019-2021; 

VISTO il vigente Contratto Collettivo Regionale di Lavoro del personale con qualifica 

dirigenziale della Regione Siciliana e degli Enti di cui all’art. 1 della legge regionale 

15/05/2000, n. 10 per il quadriennio giuridico 2002 – 2005 e per i bienni economici 2002 

– 2003 e 2004 – 2005, pubblicato sulla GURS n. 31 del 13/07/2007; 

VISTO il D.P. Reg 14/06/2016, n. 12 recante il “Regolamento di attuazione del Tutolo II della 

L.R. 16/12/2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali di cui all’art. 49, comma 1, della L.R. 7/05/2015, n. 9. Modifica del Decreto del 

Presidente della Regione 18/01/20013, n. 6 e s.m.i.; 

VISTA   la deliberazione n. 60 del 13/02/2018 con la quale la Giunta regionale ha disposto di 

conferire al Dott. Giovanni Salerno, l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale dell’Urbanistica dell’Assessorato regionale Territorio e dell’Ambiente; 

VISTO    il D.P. Reg. n. 709 del 16/02/2018 di esecuzione della deliberazione n. 60 del 13 febbraio 

2018; 



2 

 

VISTO il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (P.T.P.C.T.) 

aggiornamento 2019-2021 – adottato con D.P.Reg. n. 190 del 20/04/2018 ed in 

particolare i paragrafi 4.3 “Rotazione del personale” – clausola temporale (durata 

massima degli incarichi dirigenziali, nelle aree ad elevato rischio corruttivo, anche in 

presenza di rinnovi, non superiore a 5 anni), 4.4 “Obbligo di astensione in caso di 

conflitto di interesse”, 4.5 “Autorizzazione allo svolgimento di incarichi ai dipendenti”, 

4.6 “Inconferibilità e Incompatibilità incarichi dirigenziali”, 4.7 “Attività successive alla 

cessazione dal servizio (Pantouflage – Revolving-Doors)” e 4.8 “Formazione di 

commissioni, assegnazione agli uffici, conferimento di incarichi in caso di condanna per 

delitti contro la p.a.”;   

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 239 del 27/06/2019 con la quale ha approvato 

il regolamento di attuazione del Titolo  II della L. R. n. 19/2008. Rimodulazione degli 

assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della 

legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del D. P. Reg. 18/01/2013, n. 6 e s.m.i.”;  

VISTO   il D.P. Reg. 27 giugno 2019, n. 12 con il quale è stato emanato il regolamento di 

attuazione del Titolo  II della L. R. n. 19/2008. Rimodulazione degli assetti organizzativi 

dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 

marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 

6 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la nota del Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale prot. n. 28820 del 

5/07/2019, assunta in entrata al protocollo informatico del Dipartimento al n. 12761 del 

8/07/2019, concernente agli adempimenti riferiti agli incarichi dirigenziali a seguito della 

rimodulazione degli assetti organizzativi dipartimentali ai sensi dell’art. 13, comma 3, 

della L.R. n. 3/2016; 

VISTO  il DDG n. 187 del 9/07/2019 del Dirigente Generale dell’Urbanistica con il quale è stato 

approvato lo schema di pesatura delle strutture dirigenziali dipartimentali, di cui al 

D.P.Reg. n. 12 del 27/06/2019, nel rispetto di quanto stabilito dalla Deliberazione della 

Giunta regionale n. 326 del 03 ottobre 2016; 

VISTO  l’atto di interpello giusta nota prot. n. 13083 del 16/07/2019 regolarmente pubblicato sul 

sito istituzionale della Regione Siciliana relativo alla copertura delle postazioni 

dirigenziali a seguito dell’emanazione del Regolamento  organizzativo dei Dipartimenti 

Regionali; 

VISTA    l’istanza del 22/07/2019 dell’Arch. Daniela Grifo, trasmessa a mezzo mail e assunta in 

entrata al protocollo informatico n. 13613 del 22/07/2019, con la quale lo stesso ha 

manifestato la propria disponibilità a ricoprire l’incarico di Dirigente responsabile del 

Sevizio 2 – Affari Urbanistici Sicilia Centrale e Nord Orientale;  

VISTO    il CV dell’Arch. Daniela Grifo;  

RITENUTO sulla scorta di quanto esposto nella nota prot. n. 14132 del 30/07/2019, circa le 

risultanze dell’Atto d’Interpello prot. n. 13083 del 16/07/2019, che l’Arch. Daniela Grifo 

ha attitudini e capacità professionali, derivanti dalle precedenti esperienze dirigenziali, 

tali da risultare congrue alle competenze del Sevizio 3 – Affari Urbanistici Sicilia 

Centrale e Nord Orientale - ed alla complessità della stessa;  

TENUTO CONTO che nei confronti del suddetto dirigente non è stata rilevata una espressa 

valutazione negativa ai sensi dell'art. 42 C.C.R.L. Area della dirigenza;  

VISTA    la dichiarazione sull’insussistenza delle cause di inconferibilità ed incompatibilità di cui al 

D.lgs n. 39/2013 e s.m.i. prodotta dall’Arch. Daniela Grifo in data 22/07/2019;  

VISTA la nota prot. n. 14133 del 31/07/2019 del Dirigente Generale del Dipartimento 

dell’Urbanistica con la quale propone all’Arch. Daniela Grifo il conferimento dell’incarico 

de quo, firmata in calce dalla stessa per accettazione ;  

VISTA la nota prot. n. 14188 del 31/07/2019 del Dirigente Generale del Dipartimento 

dell’Urbanistica con la quale viene conferito all’Arch. Daniela Grifo l’incarico di Dirigente 

Responsabile  del Sevizio 3 – Affari Urbanistici Sicilia Centrale e Nord Orientale; 

CONSIDERATO che il compenso spettante, a titolo di retribuzione di posizione di parte variabile, è 

subordinato alla disponibilità delle risorse finanziarie destinate al Dipartimento regionale 



3 

 

dell’Urbanistica per l’erogazione del salario accessorio della dirigenza ed al rinnovo del 

C.C.R.L. dell’Area Dirigenza 2016-2018;    

RITENUTO, altresì, di conferire l’incarico del Sevizio 3 – Affari Urbanistici Sicilia Centrale e 

Nord Orientale all’Arch. Daniela Grifo con decorrenza dal 1/08/2019 per la durata di anni 

due. 

  

D E C R E T A 

 

Art.1 

Per le motivazioni in premessa, con l’entrata in vigore del Decreto Presidenziale 27/06/2019 n. 12 

di rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art.13 comma 3 

della l.r. 17 marzo 2016 n. 3, è conferito l'incarico di Dirigente responsabile del Sevizio 3 – Affari 

Urbanistici Sicilia Centrale e Nord Orientale -  del Dipartimento dell’Urbanistica all’Arch. Daniela 

Grifo, dirigente di III fascia dell’Amministrazione regionale, con decorrenza dal 1 agosto 2019 per 

la durata di anni due. 

  

Art. 2 

Il compenso spettante, a titolo di retribuzione di posizione di parte variabile, è subordinato alla 

disponibilità delle risorse finanziarie destinate al Dipartimento regionale dell’Urbanistica per 

l’erogazione del salario accessorio della dirigenza ed al rinnovo del C.C.R.L. dell’Area Dirigenza 

2016-2018;    

 

    Art. 3 

Con successivo provvedimento sarà approvato il relativo contratto individuale. 

 

Art. 4 

Il presente provvedimento verrà notificato al dirigente interessato, sarà trasmesso per quanto di 

competenza al Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale per la pubblicazione nella 

banca dati del ruolo unico della Dirigenza.  

 

Art.5 

Il presente decreto sarà pubblicato nel sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 68, 

comma 5, della legge regionale 12/08/2014, n. 21 e s.m.i. e trasmesso alla competente Ragioneria 

centrale per il relativo visto . 

 

Palermo,  

07/08/2019 

              Il Dirigente Generale 

   (Giovanni Salerno)           

 firmato 



 
D.D.G. n. 008      
 

  REPUBBLICA ITALIANA  
 
 
 
 

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO del TERRITORIO e dell’AMBIENTE 

Dipartimento Regionale dell’Urbanistica 
 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 
 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA  la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e ss.mm.ii.;  

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTA  la legge regionale 3 dicembre 2003, n. 20, art. 11 rubricato “Misure urgenti per la funzionalità 

dell’Amministrazione regionale”;  

VISTA  la legge 6 novembre 2012, n. 190 e ss.mm.ii., recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO  il Decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39 recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità degli incarichi presso le Pubbliche amministrazioni(…)” ed in particolare gli 

articoli 3, 4, 7, 9, 11, 12 e 13;  

VISTA  la legge regionale 17 marzo 2016, n. 3, art. 13, comma 3 che dispone, con cadenza biennale, per il 

quadriennio 2017-2020, l’accorpamento per materie omogenee di strutture dirigenziali in numero 

corrispondente a quello delle strutture dirigenziali rimaste vacanti nel biennio precedente, a 

seguito dei pensionamenti di cui all’art. 52 della legge regionale n. 9/2015;  

VISTO        il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e s.m.e i., “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5/05/2009, n. 42”; 
VISTO        l’art.11 della l.r. n. 3/2015, che dispone l’applicazione del D.Lgs n. 118 e s.m. e i.;   

VISTA  la L.R. n. 9 del 15.04.2021 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge di 

stabilità regionale” 

VISTA  la L.R. n. 10 del 15.04.2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana per il triennio 2021/2023; 

VISTA   la Deliberazione n. 168 del 21.04.2021 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il 

Documento Tecnico di Accompagnamento, il Bilancio Finanziario Gestionale e il piano degli 

indicatori per il triennio 2021/2023; 

VISTO  il vigente Contratto Collettivo Regionale di Lavoro del personale con qualifica dirigenziale della 

Regione Siciliana e degli Enti di cui all’art. 1 della legge regionale 15/05/2000, n. 10, per il 

quadriennio giuridico 2002 – 2005 e per i bienni economici 2002 – 2003 e 2004 – 2005, 

pubblicato sulla GURS n. 31 del 13/07/2007; 

VISTO       il DPR 16/04/2013, n. 62 “Regolamento recante Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, 

a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30/03 2001 n. 165”; 
VISTO          il D.LGS. 30/06/2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 
VISTA  la deliberazione n. 257 del 14/06/2020 con la quale la Giunta Regionale ha disposto di conferire 

all’arch. Calogero Beringheli, l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 

dell’Urbanistica dell’Assessorato regionale del Territorio e dell’Ambiente; 
VISTO  il D.P.Reg. n. 2800 del 19 giugno 2020, con il quale è stato conferito all’arch. Calogero 

Beringheli l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Urbanistica 

dell’Assessorato Regionale Territorio e dell’Ambiente, in esecuzione della deliberazione della 

Giunta Regionale n. 257 del 14 giugno 2020; 



VISTO  l’aggiornamento del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 

(P.T.P.C.T.) 2021/2023 – adottato con D.P.Reg. n. 530 del 11/03/2021 ed, in particolare, il 

paragrafi 4.6 nel quale si richiamano le disposizioni previste dall’art. 35 bis del D.Lgs. n. 

165/2011 relativamente alle condizioni ostative al conferimento degli incarichi dirigenziali; 

VISTO    il DPR n. 44 del 15/01/2021 di “Adozione Aggiornamento per l’anno 2021 del Sistema di 

Misurazione e Valutazione della Performance (SMVP); 

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 239 del 27 giugno 2019 con la quale è stato approvato 

il “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, 

comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del Decreto del Presidente della 

Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni”;  

VISTO  il D.P.Reg. 27 giugno 2019, n. 12 con il quale è stato emanato il “Regolamento di attuazione del 

Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi 

dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 

2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive 

modifiche e integrazioni”;  

VISTO  il D.D.G. n. 187 del 9 luglio 2019 con il quale è approvato lo schema di pesatura delle posizioni 

dirigenziali del Dipartimento dell’Urbanistica, di cui alla deliberazione della Giunta Regionale n. 

239 del 27 giugno 2019; 

VISTO      il contratto individuale di lavoro di dirigente responsabile del Servizio 3 “Affari Urbanistici Sicilia 

Centrale e Nord Orientale” stipulato in data 19/11/2019, tra il Dirigente Generale del 

Dipartimento dell’Urbanistica pro tempore e l’arch. Daniela Grifo, con decorrenza 

dall’01/08/2019 al 31/12/2021, approvato con DDG n. 314 del 22/11/2019, debitamente registrato 

dalla competente Ragioneria Centrale; 

VISTO    il DDG n. 124 del 19/10/2020 di approvazione dell’atto aggiuntivo integrativo del contratto                      

individuale di cui al precedente punto stipulato in data 12/10/2020;  

VISTA      la deliberazione n. 568 del 18 dicembre 2021 della Giunta regionale relativa a "Incarichi 

dirigenziali in scadenza al 31.12.2021. Adempimenti per garantire la continuità dell’azione 

amministrativa delle strutture operative dei Dipartimenti regionali"; 

VISTA     la Direttiva diramata dal Dipartimento Regionale della funzione Pubblica e del   

                   Personale prot. n. 136896 del 23/12/2021; 

CONSIDERATO che in tal senso va orientata la giurisprudenza costituzionale anche nell’attuale sistema                     

                    della dirigenza pubblica, la quale richiede il rispetto del principio della continuità amministrativa   

                    strettamente correlato a quello del buon andamento  (art. 97 Cost.); 

VISTA    la nota prot. n. 21100 del 21/12/2021 del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 

dell’Urbanistica con la quale, in esecuzione della predetta Deliberazione di Giunta n. 568/2021, si 

propone all’arch. Daniela Grifo proroga del contratto individuale di lavoro avente la scadenza in 

data 31/12/2021 di ulteriori mesi tre e contestualmente si invita il medesimo dirigente a 

formalizzarne l’accettazione; 

VISTA      la nota prot. n. 21228 del 23/12/2021 con la quale l’arch. Daniela Grifo  ha accettato la proroga del 

precedente contratto di mesi tre allegando alla stessa la dichiarazione sull’insussistenza delle 

cause di inconferibilità ed incompatibilità di cui al D.lgs. n. 39/2013 e autocertificazione in merito 

all’assenza di carichi pendenti; 

TENUTO CONTO che nei confronti del suddetto dirigente non è stata rilevata una espressa valutazione 

negativa ai sensi dell'art. 42 C.C.R.L., Area della dirigenza;  

VISTO    l’atto integrativo, stipulato in data 23/12/2021, al contratto individuale di lavoro dell’arch. Daniela 

Grifo sottoscritto il 19/11/2019 e approvato con DDG n. 314 del 22/11/2019, con cui si è 

convenuto di prorogare il termine di scadenza dello stesso alla data del 31 marzo 2022, ferma 

restando la facoltà di risoluzione anticipata prevista dall’art. 41, comma 1, lett. a) del 

vigente CCRL della dirigenza, al momento dell’entrata in vigore del Regolamento nonché 

restando fermi gli obiettivi connessi all'espletamento dell'attività istituzionale di competenza e gli 

ulteriori che saranno eventualmente assegnati e nei limiti della disponibilità finanziaria delle 

risorse stanziate nel bilancio regionale;     

 

RITENUTO, di dover approvare il suddetto atto integrativo;  

 



D E C R E T A 

 

Art. 1 

 

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, è approvato 

l'allegato atto integrativo, sottoscritto in data 23 dicembre 2021 tra il Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale Urbanistica arch. Calogero Beringheli e l'Arch. Daniela Grifo, al contratto individuale di lavoro 

stipulato il 19/11/2019 e approvato con DDG. n. 314 del 22/11/2019 e relativo atto aggiuntivo, in relazione 

all'incarico di dirigente preposto al Servizio 3 “Affari Urbanistici Sicilia Centrale e Nord Orientale”, con cui si 

è proceduto a differire il termine di scadenza dello stesso alla data del 31 marzo 2022, ferma restando la 

facoltà di risoluzione anticipata prevista dall’art. 41, comma 1, lett. a) del vigente CCRL della 

dirigenza, al momento dell’entrata in vigore del Regolamento, nonché restando fermi gli obiettivi connessi 

all'espletamento dell'attività istituzionale di competenza e gli ulteriori che saranno eventualmente assegnati e 

nei limiti della disponibilità finanziaria delle risorse stanziate nel bilancio regionale. 

 

Art. 2 

Il Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale – Servizio 9 "Trattamento economico accessorio" 

provvederà ad emettere gli atti consequenziali di competenza. 

 

Art. 3 

 

Il presente decreto sarà pubblicato nel sito istituzionale della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 68, comma 5, 

della legge regionale 12/08/2014, n. 21 e s.m.i. e trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell’ARTA 

per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9.  

 

Palermo, lì 10/01/2022 

Il Dirigente Generale 

Arch. Calogero Beringheli 

CALOGERO BERINGHELI

2022.01.10 12:14:49

CN=CALOGERO BERINGHELI

C=IT

O=REGIONE SICILIANA

2.5.4.97=VATIT-80012000826

RSA/2048 bits


